
Муниципальное общеобразовательное учреждение - 
средняя общеобразовательная школа с.Альшанка 

Екатериновского района Саратовской области 
(МОУ СОШ с.Альшанка) 

 
П Р И К А З 

29.12.2022 г    № 281  
 
Об организации профилактической работы  
по выявлению фактов распространения  
информации, склоняющей несовершеннолетних  
к асоциальному поведению 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних», 
в целях повышения эффективности деятельности школы в организации 
профилактической работы и оказании социально – педагогической и психолого – 
педагогической помощи детям и семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, 
социально – опасном положении, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Настоящим приказом определить следующий порядок мониторинга социальных 
сетей обучающихся МОУ СОШ с.Альшанка: 
1.1. Мониторинг социальных сетей проводится в ОО классными руководителями всех 
обучащихся, начиная с 2 – го класса включительно в сентябре, январе и мае с целью 
выявления несовершеннолетних, вовлеченных в активные деструктивные сообщества, 
(особое внимание обращать с кем общаются, отмечать, в каких группах состоят, на 
тематики групп, записям на «стене» несовершеннолетних с суицидным подтекстом, 
депрессивного настроения, пропагандой насилия, порнографической и эротической 
информации, агрессивных проявлений или наркотического содержания).  
1.2. Мониторинг социальных сетей несовершеннолетних, состоящих на контроле, 
требующих повышенного педагогического внимания («группа риска», СОП, ИПР, из 
замещающих семей, относящихся к различным субкультурам, проявляющие девиантное 
поведение или агрессию, находящихся в трудной жизненной ситуации, и иные) 
проводится социальным педагогом не реже 1 раза в месяц. 

2. Утвердить положение о ведении мониторинга аккаунтов обучающихся в 
социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Назначить ответственными за проведение мониторинг аккаунтов классных 
руководителей. 

4. В случае выявления при мониторинге социальному педагогу Курициной С.В. и 
педагогу-психологу Бугаковой Т.В. проводить профилактическую работу с 
обучающимися и родителями (законными представителями)  

5. Назначить ответственным за составление сводного отчёта о проведённой работе по 
мониторингу зам.директора по ВР Бугакову Т.В. 

6. Контроль за соблюдением данного приказа оставляю за собой. 
 

 
Директор МОУ СОШ с.Альшанка Е.Ю.Дёмина 


	П Р И К А З
	ПРИКАЗЫВАЮ:

		2023-03-06T17:35:09+0400
	Дёмина Евгения Юрьевна




